

Ville de VERVIERS

63079

## Modification Budgétaire n° 2

Exercice : 2020

Service extraordinaire

### RÉFORMÉ TUTELLE – 30/11/2020

Extrait du registre aux délibérations du conseil de : Ville de VERVIERS à la date du 19/10/2020.

Le Conseil,

Considérant que pour les motifs indiqués au tableau 2 reproduit d'autre part, certaines allocations prévues au budget doivent être révisées,

Décide :

Le budget extraordinaire est modifié conformément aux indications portées au tableau 2 et le nouveau résultat du budget est arrêté aux chiffres figurant au tableau 1 ci-après :

**Tableau 1 : Balance des recettes et des dépenses**

	PREVISION			CONSEIL			TUTELLE		
	Recettes	Dépenses	Solde	Recettes	Dépenses	Solde	Recettes	Dépenses	Solde
Budget Initial / M.B. précédente	69.073.711,53	69.073.711,53		69.073.711,53	69.073.711,53		69.073.711,53	69.073.711,53	
Augmentation	3.171.857,00	2.641.208,95	530.648,05	3.172.957,01	2.642.308,96	530.648,05	3.172.957,01	2.642.308,96	530.648,05
Diminution	10.537.048,05	10.006.400,00	-530.648,05	10.537.048,05	10.006.400,00	-530.648,05	10.519.273,05	10.006.400,00	-512.873,05
Résultat	61.708.520,48	61.708.520,48		61.709.620,49	61.709.620,49		61.727.395,49	61.709.620,49	17.775,00

**Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Dépenses 2020 après la M.B. n°2**

Fonctions	Transferts 000/90	Investissements 000/91	Dette 000/92	Total 000/93	Prélèvements 000/98	Total 000/95
000 Divers	0	0	0	0	0	0
009 Recettes & dépenses générales	479.387,00	751.750,00	500.000,00	1.731.137,00	0	1.731.137,00
019 Dette générale	0	0	0	0	0	0
029 Fonds	0	0	0	0	0	0
049 Impôts et Redevances	0	0	0	0	0	0
059 Assurances	0	0	0	0	0	0
123 Administration générale	0	831.000,00	0	831.000,00	0	831.000,00
129 Patrimoine privé	0	2.596.000,00	1.586.500,00	4.182.500,00	0	4.182.500,00
139 Services généraux	0	100.000,00	0	100.000,00	0	100.000,00
149 Calamités	0	0	0	0	0	0
159 Relations avec l'étranger	0	0	0	0	0	0
169 Aide aux pays en voie de développement	0	0	0	0	0	0
369 Pompiers	0	0	0	0	0	0
399 Justice - Police	0	0	0	0	0	0
499 Commun. - Voirie - Cours D'eau	0	6.201.400,00	0	6.201.400,00	0	6.201.400,00
599 Commerce - Industrie	0	572.350,00	255.000,00	827.350,00	0	827.350,00
699 Agriculture	0	0	0	0	0	0
729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)	0	637.000,00	0	637.000,00	0	637.000,00
739 Ens.sec(731),art(734),tech(735)	0	16.000,00	0	16.000,00	0	16.000,00
749 Enseignement supérieur	0	0	0	0	0	0
759 Enseignement pour handicapés	0	0	0	0	0	0
767 Bibliothèques publiques	0	0	0	0	0	0
789 Education Popul. et Arts	0	334.343,78	1.006.742,22	1.341.086,00	0	1.341.086,00
799 Cultes	33.005,18	0	0	33.005,18	0	33.005,18
839 Sécurité et Assist. sociale	1.000.000,00	0	0	1.000.000,00	0	1.000.000,00
849 Aide sociale et familiale	0	1.100,01	0	1.100,01	0	1.100,01
859 Emploi	0	0	0	0	0	0
872 Institutions de soins	0	0	0	0	0	0
874 Alimentation - Eau	0	0	0	0	0	0
876 Désinfect.-Nett.-Immond.	0	0	0	0	0	0
877 Eaux usées	0	0	46.302,40	46.302,40	0	46.302,40
879 Cimetières-Protoc.environ.	0	1.450.000,00	0	1.450.000,00	0	1.450.000,00
939 Logement - Urbanisme	0	357.000,00	883.688,70	1.240.688,70	0	1.240.688,70
999 Total exercice propre	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>1.512.392,18</b>	<b>13.847.943,79</b>	<b>4.278.233,32</b>	<b>19.638.569,29</b>		<b>19.638.569,29</b>
Balances exercice propre				Déficit	0	
Exercices antérieurs				Dépenses Extraordinaire		38.555.562,58
				Déficit	38.534.238,08	
Totaux exercice propre + exercice antérieurs				Dépenses Extraordinaire		58.194.131,87
069 Prélèvements						3.515.488,62
<b>Total général</b>						<b>61.709.620,49</b>
Résultat général				Mali	0	

**Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Recettes 2020 après la M.B. n°2**

Fonctions	Transferts 000/80	Investissements 000/81	Dette 000/82	Total 000/83	Prélèvements 000/88	Total 000/85
000 Divers	0	0	0	0	0	0
009 Recettes & dépenses générales	108.044,69	0	1.516.830,79	1.624.875,48	0	1.624.875,48
019 Dette générale	0	0	0	0	0	0
029 Fonds	0	0	0	0	0	0
049 Impôts et Redevances	0	0	0	0	0	0
059 Assurances	0	0	0	0	0	0
123 Administration générale	34.371,66	0	3.940.946,28	3.975.317,94	0	3.975.317,94
129 Patrimoine privé	117.575,79	22.800,00	4.083.745,47	4.224.121,26	0	4.224.121,26
139 Services généraux	1.982,07	455.534,00	2.434.302,57	2.891.818,64	0	2.891.818,64
149 Calamités	0	0	0	0	0	0
159 Relations avec l'étranger	0	0	0	0	0	0
169 Aide aux pays en voie de développement	0	0	0	0	0	0
369 Pompiers	0	0	0	0	0	0
399 Justice - Police	0	115.000,00	0	115.000,00	0	115.000,00
499 Communic. - Voirie - Cours D'eau	7.497.351,48	0	20.125.858,69	27.623.210,17	0	27.623.210,17
599 Commerce - Industrie	299.881,00	0	1.152.881,42	1.452.762,42	0	1.452.762,42
699 Agriculture	0	0	0	0	0	0
729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)	1.868.131,54	484.500,00	1.693.485,58	4.046.117,12	0	4.046.117,12
739 Ens.sec(731),art(734),tech(735)	0	0	251.893,98	251.893,98	0	251.893,98
749 Enseignement supérieur	0	0	0	0	0	0
759 Enseignement pour handicapés	1.408,98	0	28.159,49	29.568,47	0	29.568,47
767 Bibliothèques publiques	16.444,69	0	42.286,35	58.731,04	0	58.731,04
789 Education Popul. et Arts	57.989,30	0	3.261.215,35	3.319.204,65	0	3.319.204,65
799 Cultes	0	0	47.173,45	47.173,45	0	47.173,45
839 Sécurité et Assist. sociale	3.795,26	0	1.000.000,00	1.003.795,26	0	1.003.795,26
849 Aide sociale et familiale	0	1.100,00	111.639,34	112.739,34	0	112.739,34
859 Emploi	0	0	0	0	0	0
872 Institutions de soins	0	0	0	0	0	0
874 Alimentation - Eau	0	0	0	0	0	0
876 Désinfect.-Nett.-Immond.	5.707,54	0	2.360,00	8.067,54	0	8.067,54
877 Eaux usées	0	0	117.381,00	117.381,00	0	117.381,00
879 Cimetières-Protoc.environ.	6.460,73	0	913.887,17	920.347,90	0	920.347,90
939 Logement - Urbanisme	324.575,26	1.628.373,88	1.222.260,64	3.175.209,78	0	3.175.209,78
999 Total exercice propre	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>10.343.719,99</b>	<b>2.707.307,88</b>	<b>41.946.307,57</b>	<b>54.997.335,44</b>		<b>54.997.335,44</b>
Balances exercice propre				Excédent	35.358.766,15	
Exercices antérieurs				Recettes Extraordinaire		21.324,50
				Excédent	0	
Totaux exercice propre + exercice antérieurs				Recettes Extraordinaire		55.018.659,94
069 Prélèvements						6.708.735,55
Total général						61.727.395,49
Résultat général				Boni	17.775,00	

Tableau 2 : Détail de la MB n° 2 en Tutelle

## Exercices antérieurs

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
Exercice 2012							
104/723-60/2012-01	Aménagements en cours d'exécution des bâtiments Crédit reporté : 320000		320.000,00	40.000,00		40.000,00 320.000,00	
20097232	aménagements bâtiments PT- Archives de Biolley et couloir annexe 55 Crédit reporté : 320000 Avenants divers	24021	320.000,00	40.000,00		40.000,00 320.000,00	
Exercice 2015							
421/733-60/2015	Honor. plans d'aménag. urban. en cours			105.000,00		105.000,00	
20150028	PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection de la rue de Grand-Rechain DF supérieur aux montants engagés	24041		105.000,00		105.000,00	
Exercice 2016							
421/731-60/2016	Travaux de voirie en cours d'exécution Crédit reporté : 440912,41		440.912,41	20.000,00		20.000,00 440.912,41	
20140015	PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection rue Simon Lobet Crédit reporté : 440912,41 DF supérieur aux montants engagés	24031	440.912,41	20.000,00		20.000,00 440.912,41	
421/732-60/2016	Travaux construction d'infrastructure en cours d'exécution Crédit reporté : 1301499,27		1.301.499,27	305.000,00		305.000,00 1.301.499,27	
20150029	PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection de l'avenue Prince Baudouin Crédit reporté : 727989,38 Estimation par l'ADP du 10/07/2020	24031	727.989,38	220.000,00		220.000,00 727.989,38	
20161007	PIC 2013-2016 - Réaménagement de l'espace public place du Marché et rue Thier Mère Dieu Crédit reporté : 573509,89 Avenants 1 à 4	24031	573.509,89	85.000,00		85.000,00 573.509,89	
720/724-52/2016	Equip. et maint. extra. des bâtiments scolaires			2.562,16		2.562,16	
20160046	Bâtiments scolaires - Travaux de sécurisation COL 10/09/2020 - PMT DF	22132		2.562,16		2.562,16	
Exercice 2017							
426/732-60/2017	Travaux construction d'infrastructure en cours d'exécution			1.691,05		1.691,05	
20140017	Convention exécution 2004 - Aménagement du site rue de Heusy 97 et 99-101 TVA autoliquidation	24031		1.691,05		1.691,05	
771/724-56/2017	Equip. et maint. extra. des bâtiments divers			16.133,12		16.133,12	
20170046	SOLVENT - Acquisition pour musée - Machines textiles Courrier SPW 11/05 + COL 18/06/2020	22192		16.133,12		16.133,12	

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
<b>Exercice 2018</b>							
137/723-56/2018	Aménagements de bâtiments divers Crédit reporté : 2192422,44		2.192.422,44	430.000,00		430.000,00 2.192.422,44	
20170005	<i>PIC 2017/2018-Aménagement et équipement des ateliers communaux Crédit reporté : 2192422,44 Traitement et évacuation des terres - Augmentation des QP</i>	22191	2.192.422,44	430.000,00		430.000,00 2.192.422,44	
<b>Exercice 2019</b>							
104/711-57/2019	Achats de terrains de constructions Crédit reporté : 149625		149.625,00	22.800,00		22.800,00 149.625,00	
20117121	<i>Cité administrative Crédit reporté : 149625 correction technique de l'échange de terrain - voir recette de vente 124/761-57</i>	22111	149.625,00	22.800,00		22.800,00 149.625,00	
421/731-53/2019	Accessoires de la voirie Crédit reporté : 11990,5		5.476,89 11.990,50	219,03		5.695,92 11.990,50	
20190026	<i>Installation d'une borne électrique pour véhicules rue des Carmes Crédit reporté : 11990,5 TVA autoliquidation</i>	22341	5.476,89 11.990,50	219,03		5.695,92 11.990,50	
720/724-52/2019	Equip. et maint. extra. des bâtiments scolaires		13.000,00		8.000,00	5.000,00	
20200071	<i>Bâtiment scolaire - Ecole de l'Est - Réfection de la toiture plate (maternelle). dossier cloturé</i>	22132	8.000,00		8.000,00		
734/724-52/2019	Equip. et maint. extra. des bâtiments scolaires Crédit reporté : 112506,39		112.506,39	11.000,00		11.000,00 112.506,39	
20191011	<i>Conservatoire de musique - Sécurisation - Remise en état des installations électriques Crédit reporté : 112506,39 nécessaire pour installer un nouveau tableau électrique</i>	22132	112.506,39	11.000,00		11.000,00 112.506,39	
	<b>Total articles millésimés</b>		13.476,89	954.405,36	8.000,00	959.882,25	

	<b>Total exercices antérieurs</b>		37.609.157,22	954.405,36	8.000,00	38.555.562,58	
--	-----------------------------------	--	---------------	------------	----------	---------------	--

**Exercice propre****Groupe fct : 009 Recettes & dépenses générales**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/90	Transferts						
000/615-52	Non valeurs de subsides d'investiss. acc.par l'Aut.sup. - PIC 2013/2016 <i>Suivant courrier SPW du 14/11/2017 - voir recette de prélèvement sur le fonds pour la financer</i>	15411		479.387,00		479.387,00	
009/000/90	Total Transferts			479.387,00		479.387,00	
000/91	Investissements						
000/724-56	Equip. et maint. extra. des bâtiments divers		605.000,00		55.000,00	550.000,00	
20200005	<i>Bâtiments communaux -Place du Marché 31 - Réfection des plates-formes Report 2021</i>	22192	55.000,00		55.000,00		
00050/742-53	Achats de matériel informatique		59.250,00	59.250,00	59.250,00	59.250,00	
20191002	<i>Projet "Climate challenge"-Développement application numérique et achat d'une plateforme numérique correction projet (erreur sur 20200075)</i>	23131		59.250,00		59.250,00	
20200075	<i>Projet "Climate challenge"-Développement application numérique et achat d'une plateforme numérique trasnfert dépense vers projet 20191002</i>	23131	59.250,00		59.250,00		
009/000/91	Total Investissements		806.750,00	59.250,00	114.250,00	751.750,00	
009/00093	Sous-Total Recettes & dépenses générales		1.306.750,00	538.637,00	114.250,00	1.731.137,00	
009/00095	Total Recettes & dépenses générales		1.306.750,00	538.637,00	114.250,00	1.731.137,00	

**Groupe fct : 069 Prélèvements**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/98	Prélèvements						
060/955-51	Prélèv. de l'extra. pour le fonds de réserves extra.		723.649,48	23.899,96		747.549,44	
-----	<i>Sans N° projet Vente camionnette Vv-bus (1.100 €) + échge terrain LOGIVESDRE(22.800 €) + Correction projets suivant Arrêté approb MBI : -0,04 € (projet 20140015) -420,53 (projet 20190076)</i>	68605	485.928,51	23.479,43		509.407,94	
20190076	<i>Fetes - Acquisition de matériel (barrières, cablages, éclairages de secours...). Correction récup TVA</i>	68605		420,53		420,53	
069/000/98	Total Prélèvements		3.491.588,66	23.899,96		3.515.488,62	
069/00095	Total Prélèvements		3.491.588,66	23.899,96		3.515.488,62	

**Groupe fct : 129 Patrimoine privé**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						
124/72466-54	Maintenance extra des bâtiments culturels		250.000,00		140.000,00	110.000,00	
20200017	<i>PDU 2018/2024 - Immeuble patrimoine privé - Espace Blavier- Aménagement des locaux Estimation inférieure</i>	22152	250.000,00		140.000,00	110.000,00	
124/724-56	Equip. et maint. extra. des bâtiments divers		477.000,00	252.000,00		729.000,00	
20170010	<i>Maison du Prince - Stabilisation des murs mitoyens - Participation aux frais Réfection du mur citoyen par M. LIEGEOIS</i>	22192	25.000,00	150.000,00		175.000,00	
20171005	<i>Patrimoine privé-(DUS) - Rue Ortmans 42-44 - Travaux divers Estimation &gt; allocation - CC 26/10/2020</i>	22192	300.000,00	102.000,00		402.000,00	
129/000/91	Total Investissements		2.484.000,00	252.000,00	140.000,00	2.596.000,00	
129/00093	Sous-Total Patrimoine privé		4.070.500,00	252.000,00	140.000,00	4.182.500,00	
129/00095	Total Patrimoine privé		4.070.500,00	252.000,00	140.000,00	4.182.500,00	

**Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						
421/731-51	Terrassements et empièvements de la voirie		550.000,00	160.000,00		710.000,00	
20170018	<i>Réfection des escaliers Ste-Julienne et éclairage public Allocation insuffisante + expertise des terres</i>	22321	550.000,00	160.000,00		710.000,00	
421/731-60	Travaux de voirie en cours d'exécution		1.905.000,00		1.875.000,00	30.000,00	
20190031	<i>Réfection du Pont de la Raye - Désignation d'un auteur de projet et Travaux de réfection Report 2021</i>	24031	400.000,00		400.000,00		
20200031	<i>PIC 2019-2021 - Voirie - Rue des Charrens Report 2021</i>	24031	1.475.000,00		1.475.000,00		
421/732-60	Travaux construction d'infrastructure en cours d'exécution		1.250.000,00		1.250.000,00		
20107332	<i>Honoraires auteurs de projets subsidiés Report 2021</i>	24031	1.250.000,00		1.250.000,00		
421/735-51	Entretien extraordinaire des égouts		262.000,00		262.000,00		
20200027	<i>PIC 2019-2021 - Egouttage et voirie - Rue Grand'Ville et Saunerie. Report 2021</i>	22352	262.000,00		262.000,00		
421/735-60	Entretien extraordinaire de la voirie et de l'infrastructure		4.169.400,00		3.570.000,00	599.400,00	
20200022	<i>Amélioration de la voirie agricole - Réfection de la rue Beaudrifontaine Avis SPW - REPORT 2021</i>	24031	102.000,00		102.000,00		
20200029	<i>PIC 2019-2021 - Egouttage et voirie - Avenue Mullendorff et Place d'Arles Report 2021</i>	24031	3.468.000,00		3.468.000,00		

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
421/73504-60	2016-FEDER 2014-2020 - Ville conviviale-Constructions métall		1.500.000,00	75.000,00		1.575.000,00	
20160020	FEDER 2014-2020 - Ville conviviale COL 28/05 + 20/08/2020 : raccordement SWDE et analyse WALTERRE	24031	1.500.000,00	75.000,00		1.575.000,00	
426/732-54	Travaux d'installation de l'éclairage public		1.230.000,00	330.000,00		1.560.000,00	
20200061	Eclairage public - Remplacement de luminaires - LED Offres d'ORES : phases 3 à 6/7	22381	320.000,00	330.000,00		650.000,00	
499/000/91	Total Investissements		12.593.400,00	565.000,00	6.957.000,00	6.201.400,00	
499/00093	Sous-Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		12.593.400,00	565.000,00	6.957.000,00	6.201.400,00	
499/00095	Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		12.593.400,00	565.000,00	6.957.000,00	6.201.400,00	

**Groupe fct : 599 Commerce - Industrie**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						
520/72466-53	Equip. et maint. extra. des bâtiments industriels		45.000,00		2.150,00	42.850,00	
20141008	Site du Grand Bazar - Acquisitions et travaux Transfert vers le SO pour travaux réalisés par la maintenance (520/125-48) au 1er étage du Grand Bazar	22142	45.000,00		2.150,00	42.850,00	
569/723-60	Aménagements en cours d'exécution des bâtiments		250.000,00	102.000,00		352.000,00	
20200042	Immeuble patrimoine privé - Rue Khavée 61 - Aménagement de la Maison du Tourisme COL 27/08/2020 : commande des options + intervention MTVP (20.000 €)	24021	250.000,00	102.000,00		352.000,00	
599/000/91	Total Investissements		472.500,00	102.000,00	2.150,00	572.350,00	
599/00093	Sous-Total Commerce - Industrie		727.500,00	102.000,00	2.150,00	827.350,00	
599/00095	Total Commerce - Industrie		727.500,00	102.000,00	2.150,00	827.350,00	

**Groupe fct : 729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						
720/724-52	Equip. et maint. extra. des bâtiments scolaires		468.000,00	102.000,00		570.000,00	
20200044	Bâtiment scolaire - Ecole des Boulevards - Réfection des sanitaires Réfection des sanitaires près de la salle de psychomotricité	22132	95.000,00	30.000,00		125.000,00	
20200045	Bâtiment scolaire - Ecole de l'Est - Réfection de la cour de réaction	22132	63.000,00	32.000,00		95.000,00	
20200073	Bâtiment scolaire - Ecole d'Ensival - Sécurisation de la cour de récréation	22132	100.000,00	40.000,00		140.000,00	
729/000/91	Total Investissements		535.000,00	102.000,00		637.000,00	



Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
729/00093	Sous-Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)		535.000,00	102.000,00		637.000,00	
729/00095	Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)		535.000,00	102.000,00		637.000,00	

**Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						
761/722-60	Travaux en cours d'exécution de constructions de bâtiments		2.540.000,00		2.540.000,00		
20200053	<i>PIC 2019-2021 - Construction d'un bâtiment pour accueillir la Maison de l'Egalité des Chances report 2021</i>	24021	2.540.000,00		2.540.000,00		
761/723-54	Aménagements aux bâtiments culturels, culturels et sportifs		85.000,00		85.000,00		
20200052	<i>Plaine DERU - Aménagement de la salle Report 2021</i>	22151	85.000,00		85.000,00		
761/725-54	Equipement et maintenance extraordinaire des parcs, jardins,		50.000,00	20.000,00		70.000,00	
20200054	<i>Plaines et espaces de jeux - Divers aménagements Offre supérieure à l'allocation</i>	22052	50.000,00	20.000,00		70.000,00	
789/000/91	Total Investissements		2.939.343,78	20.000,00	2.625.000,00	334.343,78	
789/00093	Sous-Total Education Popul. et Arts		3.946.086,00	20.000,00	2.625.000,00	1.341.086,00	
789/00095	Total Education Popul. et Arts		3.946.086,00	20.000,00	2.625.000,00	1.341.086,00	

**Groupe fct : 799 Cultes**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/90	Transferts						
790/633-51	Subs. capit. pour les bâtiments aux autres P.P.		24.738,55	8.266,63		33.005,18	
20200058	<i>Eglise St Antoine, St Hubert, St Jean Baptiste - Travaux de mise aux normes sécurisation pour couvrir la dépense (non prise en charge par l'assurance) nécessaire pour réparer la toiture du clocher</i>	25611	10.000,00	5.206,63		15.206,63	
20202001	<i>Eglise Saint-Roch - travaux de mises aux normes de sécurisation décision CC du 21/10/2019</i>	25611		3.060,00		3.060,00	
799/000/90	Total Transferts		24.738,55	8.266,63		33.005,18	
799/00093	Sous-Total Cultes		24.738,55	8.266,63		33.005,18	
799/00095	Total Cultes		24.738,55	8.266,63		33.005,18	

**Groupe fct : 849 Aide sociale et familiale**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
844/724-56	Equip. et maint. extra. des bâtiments divers		160.000,00		160.000,00		
20200060	<i>Crèche Kangourou - Réfection de la toiture et de la façade Report 2021</i>	22192	160.000,00		160.000,00		
849/743-52	Achats d'autos et de camionnettes			1.100,01		1.100,01	
20190087	<i>Acquisition d'un VERVIBUS</i>	23221		1.100,01		1.100,01	
849/000/91	Total Investissements		160.000,00	1.100,01	160.000,00	1.100,01	
849/00093	Sous-Total Aide sociale et familiale		160.000,00	1.100,01	160.000,00	1.100,01	
849/00095	Total Aide sociale et familiale		160.000,00	1.100,01	160.000,00	1.100,01	

**Groupe fct : 879 Cimetières-Protoc.environ.**

Article F/E/N°	Dépenses	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/91	Investissements						
878/725-60	Equip., mainten. extra. et invest. sur terr en cours d'exéc.		100.000,00	75.000,00		175.000,00	
20200063	<i>Cimetières - Travaux divers et réfection de murs de soutènement - Etudes et travaux Mur mitoyen à PR</i>	24011	100.000,00	75.000,00		175.000,00	
879/000/91	Total Investissements		1.375.000,00	75.000,00		1.450.000,00	
879/00093	Sous-Total Cimetières-Protoc.environ.		1.375.000,00	75.000,00		1.450.000,00	
879/00095	Total Cimetières-Protoc.environ.		1.375.000,00	75.000,00		1.450.000,00	
	Total Dépenses		69.073.711,53	2.642.308,96	10.006.400,00	61.709.620,49	

Certifié exact en ce qui concerne les excédents de recettes et les disponibles de dépenses

Date : 10 décembre 2020

Le Directeur Financier

**Tableau 2 : Détail de la MB n° 2 en Tutelle**

	Total exercices antérieurs		21.324,50			21.324,50	
--	----------------------------	--	-----------	--	--	-----------	--

**Exercice propre****Groupe fct : 009 Recettes & dépenses générales**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
00050/665-52	Subsides en capital de l'Aut.sup.pour investiss.spécifiques		11.850,00	11.850,00	11.850,00	11.850,00	
20191002	Projet "Climate challenge"-Développement application numérique et achat d'une plateforme numérique correction projet (erreur sur 20200075)	15411		11.850,00		11.850,00	
20200075	Projet "Climate challenge"-Développement application numérique et achat d'une plateforme numérique tsft vers 20191002 (correction arrêté d'approbation Tutelle)	15411	11.850,00		11.850,00		
009/000/80	Total Transferts		108.044,69	11.850,00	11.850,00	108.044,69	
000/82	Dettes						
000/961-51	Emprunts à charge de la commune		1.042.205,79		55.000,00	987.205,79	
20200005	Bâtiments communaux -Place du Marché 31 - Réfection des plates-formes	17101	55.000,00		55.000,00		
00050/961-51	Emprunts à charge de la commune		29.625,00	29.625,00	29.625,00	29.625,00	
20191002	Projet "Climate challenge"-Développement application numérique et achat d'une plateforme numérique correction projet (erreur sur 20200075)	17101		29.625,00		29.625,00	
20200075	Projet "Climate challenge"-Développement application numérique et achat d'une plateforme numérique tsft vers 20191002	17101	29.625,00		29.625,00		
009/000/82	Total Dette		1.571.830,79	29.625,00	84.625,00	1.516.830,79	
009/00083	Sous-Total Recettes & dépenses générales		1.679.875,48	41.475,00	96.475,00	1.624.875,48	
009/00085	Total Recettes & dépenses générales		1.679.875,48	41.475,00	96.475,00	1.624.875,48	

**Groupe fct : 069 Prélèvements**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/88	Prélèvements						
060/995-51	Prélèvements sur le fonds de réserves extraordinaires		3.622.314,78	66.884,83	284.881,86	3.404.317,75	
20117121	Cité administrative échange terrain LOGIVESDRE (correction technique)	78605	150.534,22	22.800,00		173.334,22	
20140017	Convention exécution 2004 - Aménagement du site rue de Heusy 97 et 99-101	78605		1.691,05		1.691,05	
20170010	Maison du Prince - Stabilisation des murs mitoyens - Participation aux frais	78605	25.000,00		25.000,00		

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
20170030	PIC 2017-2018 - Egouttage et réfection rue Renier Correction suite à l'arrêté d'approbation tutelle MBI/2020	78605	251.881,86		251.881,86		
20170046	SOLVENT - Acquisition pour musée - Machines textiles	78605		16.133,12		16.133,12	
20190026	Installation d'une borne électrique pour véhicules rue des Carmes	78605	8.474,52	219,03		8.693,55	
20191002	Projet "Climate challenge"-Développement application numérique et achat d'une plateforme numérique	78605		17.775,00		17.775,00	
20200058	Eglise St Antoine, St Hubert, St Jean Baptiste - Travaux de mise aux normes sécurisation	78605	10.000,00	5.206,63		15.206,63	
20200071	Bâtiment scolaire - Ecole de l'Est - Réfection de la toiture plate (maternelle).	78605	8.000,00		8.000,00		
20202001	Eglise Saint-Roch - travaux de mises aux normes de sécurisation	78605		3.060,00		3.060,00	
060/99566-51	PGV - Prélèvements sur le fonds de réserves extraordinaires		1.150.790,19		95.483,34	1.055.306,85	
20141008	Site du Grand Bazar - Acquisitions et travaux transfert vers le SO de la dépense	78605	241.005,70		2.150,00	238.855,70	
20200017	PDU 2018/2024 - Immeuble patrimoine privé - Espace Blavier- Aménagement des locaux	78605	166.666,67		93.333,34	73.333,33	
06089/995-51	Prélèvements sur le fonds de réserves extraordinaires		4.229.490,90	479.387,00	2.806.266,95	1.902.610,95	
-----	Sans N° projet PIC 2013/2016 - Finance la NV	78605		479.387,00		479.387,00	
20140015	PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection rue Simon Lobet correction équilibre projet suivant arrêté d'approb. MBI	78605	155.455,74		,04	155.455,70	
20150029	PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection de l'avenue Prince Baudouin Correction du Fonds PIC 2013/2016	78605	363.994,69		227.292,37	136.702,32	
20200029	PIC 2019-2021 - Egouttage et voirie - Avenue Mullendorff et Place d'Arles	78605	1.809.204,00		1.809.204,00		
20200031	PIC 2019-2021 - Voirie - Rue des Charrons	78605	769.770,54		769.770,54		
069/000/88	Total Prélèvements		9.349.095,87	546.271,83	3.186.632,15	6.708.735,55	
069/00085	Total Prélèvements		9.349.095,87	546.271,83	3.186.632,15	6.708.735,55	

**Groupe fct : 123 Administration générale**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/82	Dette						
104/961-51	Emprunts à charge de la commune		3.614.596,28	40.000,00		3.654.596,28	
20097232	aménagement bâtiments PT- Archives de Biolley et couloir annexe 55	17101	332.062,53	40.000,00		372.062,53	
123/000/82	Total Dette		3.900.946,28	40.000,00		3.940.946,28	
123/00083	Sous-Total Administration générale		3.935.317,94	40.000,00		3.975.317,94	

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
123/00085	Total Administration générale		3.935.317,94	40.000,00		3.975.317,94	

**Groupe fct : 129 Patrimoine privé**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/81	Investissements						
124/761-57	Ventes de terrains de construction <i>Terrain LOGIVESDRE Rue du Collège</i>	22111		22.800,00		22.800,00	
129/000/81	Total Investissements			22.800,00		22.800,00	
000/82	Dettes						
124/961-51	Emprunts à charge de la commune		3.853.412,13	277.000,00	46.666,66	4.083.745,47	
20170010	<i>Maison du Prince - Stabilisation des murs mitoyens - Participation aux frais</i>	17101		175.000,00		175.000,00	
20171005	<i>Patrimoine privé-(DUS) - Rue Ortmans 42-44 - Travaux divers</i>	17101	210.000,00	102.000,00		312.000,00	
20200017	<i>PDU 2018/2024 - Immeuble patrimoine privé - Espace Blavier- Aménagement des locaux</i>	17101	83.333,33		46.666,66	36.666,67	
129/000/82	Total Dette		3.853.412,13	277.000,00	46.666,66	4.083.745,47	
129/00083	Sous-Total Patrimoine privé		3.970.987,92	299.800,00	46.666,66	4.224.121,26	
129/00085	Total Patrimoine privé		3.970.987,92	299.800,00	46.666,66	4.224.121,26	

**Groupe fct : 139 Services généraux**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/82	Dettes						
137/961-51	Emprunts à charge de la commune		1.833.055,55	430.000,00		2.263.055,55	
20170005	<i>PIC 2017/2018-Aménagement et équipement des ateliers communaux</i>	17101	1.833.055,55	430.000,00		2.263.055,55	
139/000/82	Total Dette		2.004.302,57	430.000,00		2.434.302,57	
139/00083	Sous-Total Services généraux		2.461.818,64	430.000,00		2.891.818,64	
139/00085	Total Services généraux		2.461.818,64	430.000,00		2.891.818,64	

**Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
421/664-51	Subsides en capital de l'AS pour trav. hydraul. et voirie		7.885.043,20	90.000,00	1.311.200,00	6.663.843,20	
20107332	<i>Honoraires auteurs de projets subsidiés</i>	15411	1.325.913,12		1.250.000,00	75.913,12	
20170018	<i>Réfection des escaliers Ste-Julienne et éclairage public</i>	15411	330.000,00	90.000,00		420.000,00	
20200022	<i>Amélioration de la voirie agricole - Réfection de la rue Beaudrifontaine</i>	15411	61.200,00		61.200,00		

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
499/000/80	Total Transferts		8.718.551,48	90.000,00	1.311.200,00	7.497.351,48	
000/82	Dette						
421/961-51	Emprunts à charge de la commune		20.443.174,14	1.054.174,23	3.093.299,24	18.404.049,13	
20140015	PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection rue Simon Lobet	17101	463.651,35	20.000,00		483.651,35	
20150028	PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection de la rue de Grand-Rechain	17101	552.888,74	105.000,00		657.888,74	
20150029	PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection de l'avenue Prince Baudouin Suite à la correction du Fonds PIC 2013/2016 (+227.292,37 €) et augmentation MB2 (+220.000 €)	17101	363.994,69	447.292,37		811.287,06	
20160020	FEDER 2014-2020 - Ville conviviale	17101	11.209.005,26	75.000,00		11.284.005,26	
20161007	PIC 2013-2016 -Réaménagement de l'espace public place du Marché et rue Thier Mère Dieu	17101	351.446,86	85.000,00		436.446,86	
20170018	Réfection des escaliers Ste-Julienne et éclairage public	17101	220.000,00	70.000,00		290.000,00	
20170030	PIC 2017-2018 - Egouttage et réfection rue Renier Correction suite à l'arrêté d'approbation tutelle MB1/2020	17101	317.060,76	251.881,86		568.942,62	
20190031	Réfection du Pont de la Raye - Désignation d'un auteur de projet et Travaux de réfection	17101	440.000,00		400.000,00	40.000,00	
20190038	Voiries et espaces publics - Eclairage Correction code fonctionnel article	17101	26.473,78		26.473,78		
20200022	Amélioration de la voirie agricole - Réfection de la rue Beaudrifontaine	17101	40.800,00		40.800,00		
20200027	PIC 2019-2021 - Egouttage et voirie - Rue Grand'Ville et Saunerie.	17101	262.000,00		262.000,00		
20200029	PIC 2019-2021 - Egouttage et voirie - Avenue Mullendorff et Place d'Arles	17101	1.658.796,00		1.658.796,00		
20200031	PIC 2019-2021 - Voirie - Rue des Charrons	17101	705.229,46		705.229,46		
426/961-51	Emprunts à charge de la commune		734.457,86	356.473,78		1.090.931,64	
20190038	Voiries et espaces publics - Eclairage Correction code fonctionnel article	17101		26.473,78		26.473,78	
20200061	Eclairage public - Remplacement de luminaires - LED	17101	320.000,00	330.000,00		650.000,00	
499/000/82	Total Dette		21.808.509,92	1.410.648,01	3.093.299,24	20.125.858,69	
499/00083	Sous-Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		30.527.061,40	1.500.648,01	4.404.499,24	27.623.210,17	
499/00085	Total Communic. - Voirie - Cours D'eau		30.527.061,40	1.500.648,01	4.404.499,24	27.623.210,17	

**Groupe fct : 599 Commerce - Industrie**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
569/663-51	Subsides en capital de l'AS pour les bâtiments		279.881,00	20.000,00		299.881,00	

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
20200042	Immeuble patrimoine privé - Rue Xhavée 61 - Aménagement de la Maison du Tourisme	15411	173.081,00	20.000,00		193.081,00	
599/000/80	Total Transferts		279.881,00	20.000,00		299.881,00	
000/82	Dette						
569/961-51	Emprunts à charge de la commune		184.571,08	82.000,00		266.571,08	
20200042	Immeuble patrimoine privé - Rue Xhavée 61 - Aménagement de la Maison du Tourisme	17101	76.919,00	82.000,00		158.919,00	
599/000/82	Total Dette		1.070.881,42	82.000,00		1.152.881,42	
599/00083	Sous-Total Commerce - Industrie		1.350.762,42	102.000,00		1.452.762,42	
599/00085	Total Commerce - Industrie		1.350.762,42	102.000,00		1.452.762,42	

**Groupe fct : 729 Ens.gard(721), Ens.prim(722)**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/82	Dette						
720/961-51	Emprunts à charge de la commune		1.588.923,42	104.562,16		1.693.485,58	
20160046	Bâtiments scolaires - Travaux de sécurisation	17101		2.562,16		2.562,16	
20200044	Bâtiment scolaire - Ecole des Boulevards - Réfection des sanitaires	17101	95.000,00	30.000,00		125.000,00	
20200045	Bâtiment scolaire - Ecole de l'Est - Réfection de la cour de réaction	17101	63.000,00	32.000,00		95.000,00	
20200073	Bâtiment scolaire - Ecole d'Ensival - Sécurisation de la cour de récréation	17101	100.000,00	40.000,00		140.000,00	
729/000/82	Total Dette		1.588.923,42	104.562,16		1.693.485,58	
729/00083	Sous-Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)		3.941.554,96	104.562,16		4.046.117,12	
729/00085	Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)		3.941.554,96	104.562,16		4.046.117,12	

**Groupe fct : 739 Ens.sec(731),art(734),tech(735)**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/82	Dette						
734/961-51	Emprunts à charge de la commune		240.893,98	11.000,00		251.893,98	
20191011	Conservatoire de musique - Sécurisation - Remise en état des installations électriques	17101	112.506,39	11.000,00		123.506,39	
739/000/82	Total Dette		240.893,98	11.000,00		251.893,98	
739/00083	Sous-Total Ens.sec(731),art(734),tech(735)		240.893,98	11.000,00		251.893,98	
739/00085	Total Ens.sec(731),art(734),tech(735)		240.893,98	11.000,00		251.893,98	

**Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
-------------------	----------	-------------------	-------------------	------------	------------	--------------------	-------



Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
761/663-51	Subsides en capital de l'AS pour les bâtiments		29.134,70		25.000,00	4.134,70	
20200052	Plaine DERU - Aménagement de la salle	15411	25.000,00		25.000,00		
789/000/80	Total Transferts		82.989,30		25.000,00	57.989,30	
000/82	Dette						
761/961-51	Emprunts à charge de la commune		2.715.791,17	20.000,00	2.600.000,00	135.791,17	
20200052	Plaine DERU - Aménagement de la salle	17101	60.000,00		60.000,00		
20200053	PIC 2019-2021 - Construction d'un bâtiment pour accueillir la Maison de l'Egalité des Chances	17101	2.540.000,00		2.540.000,00		
20200054	Plaines et espaces de jeux - Divers aménagements	17101	50.000,00	20.000,00		70.000,00	
789/000/82	Total Dette		5.841.215,35	20.000,00	2.600.000,00	3.261.215,35	
789/00083	Sous-Total Education Popul. et Arts		5.924.204,65	20.000,00	2.625.000,00	3.319.204,65	
789/00085	Total Education Popul. et Arts		5.924.204,65	20.000,00	2.625.000,00	3.319.204,65	

**Groupe fct : 849 Aide sociale et familiale**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/80	Transferts						
844/663-51	Subsides en capital de l'AS pour les bâtiments		25.000,00		25.000,00		
20200060	Crèche Kangourou - Réfection de la toiture et de la façade	15411	25.000,00		25.000,00		
849/000/80	Total Transferts		25.000,00		25.000,00		
000/81	Investissements						
849/773-52	Ventes d'autos et de camionnettes Vente ancien Vervi-bus	23221		1.100,00		1.100,00	
849/000/81	Total Investissements			1.100,00		1.100,00	
000/82	Dette						
844/961-51	Emprunts à charge de la commune		200.000,00		135.000,00	65.000,00	
20200060	Crèche Kangourou - Réfection de la toiture et de la façade	17101	135.000,00		135.000,00		
849/961-51	Emprunts à charge de la commune		45.539,33	1.100,01		46.639,34	
20190087	Acquisition d'un VERVIBUS	17101	45.539,33	1.100,01		46.639,34	
849/000/82	Total Dette		245.539,33	1.100,01	135.000,00	111.639,34	
849/00083	Sous-Total Aide sociale et familiale		270.539,33	2.200,01	160.000,00	112.739,34	
849/00085	Total Aide sociale et familiale		270.539,33	2.200,01	160.000,00	112.739,34	

**Groupe fct : 879 Cimetières-Protoc.environ.**

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
-------------------	----------	-------------------	-------------------	------------	------------	--------------------	-------

Article F/E/N°	Recettes	Compte général	Ancien Montant	Majoration	Diminution	Nouveau Montant	Admis
000/82	Dette						
878/961-51	Emprunts à charge de la commune		609.730,68	75.000,00		684.730,68	
20200063	<i>Cimetières - Travaux divers et réfection de murs de soutènement - Etudes et travaux</i>	17101	100.000,00	75.000,00		175.000,00	
879/000/82	Total Dette		838.887,17	75.000,00		913.887,17	
879/00083	Sous-Total Cimetières-Protoc.environ.		845.347,90	75.000,00		920.347,90	
879/00085	Total Cimetières-Protoc.environ.		845.347,90	75.000,00		920.347,90	
	Total Recettes		69.073.711,53	3.172.957,01	10.519.273,05	61.727.395,49	

Certifié exact en ce qui concerne les excédents de recettes et les disponibles de dépenses

Date : 10 décembre 2020

Le Directeur Financier

Etaient présents : \_\_\_\_\_, Bourgmestre \_\_\_\_\_ ;

Conseillers ;

\_\_\_\_\_, Secrétaire général f.f.

Ville de VERVIERS, le 10 décembre 2020

Pour extrait conforme :

Le Secrétaire général f.f,

Le Président,

---

Le Directeur Financier